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Abstrakt

Práce chce odpovědět na otázku, co nás učí maska. Popisuje a interpretuje

herecké a divácké zkušenosti s různými typy masek a ukazuje, v čem byly pro

herce i diváka poučné. V první části vysvětluje pojmy maska a učení. Ve druhé

popisuje zkušenost s neutrální maskou a principy práce s ní. Třetí část je o

setkání s definovanou (ne-neutrální) maskou: líčí zkušenost s groteskní maskou

při přípravě kolektivní autorské prezentace scén z Büchnerova Vojcka a užití

hlavových masek v britské dokumentární inscenaci A Brave Face. V závěru se

zamýšlí nad užíváním masky v současném západním divadle a vlivem masky na

zdivadelnění divadla.

Abstract

The bachelor's thesis deals with the issue of what the mask can teach us. It

describes and interprets the actorial and audience experiences with different

types of masks and shows in which ways they are instructive and educative for

the actor as well as for the spectator. The first part explains the meaning of

mask and the meaning of teaching. The second part describes experiences with

the neutral mask and main principles of working with the mask. The third part

encounters a non-neutral mask: it depicts experiences with a grotesque mask

during the process of creating scenes from Buchner’s Woyzeck – a collective

author's presentation – and the use of character masks in the British

documentary production A Brave Face. Finally, the thesis reflects using masks in

the contemporary western theater and the influence of the mask for

„theatralization“ of the theater.
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1. ÚVOD

1.1 MIKULÁŠ

K vymezení tématu práce mi dobře poslouží příklad prvního setkání s

maskou, na němž ukážu, jaké aspekty učení a masky mi jsou východiskem a na

co se zaměřím. S maskou jsem se poprvé setkala jako malá o svátcích, když

město tradičně obcházívá trojice v maskách: bílý plnovous, biskupská mitra a

hůl, andělská křídla a rohaté čertovské kostýmy. Mikuláš, čert a anděl děsili a

zároveň rozechvívali mou dětskou duši. V jejich přítomnosti jsem cítíla zvláštní

bázeň, zdálo se mi, že masky do mě vidí, znají celou pravdu o mně a jejich očím

neunikne ani kousíček mého opravdového já. Cítila jsem hrůzu a důvěru zároveň,

jednalo se o jakýsi očistný a osvobozující stav. Po dobu jejich návštěvy jsem byla

jiná. Často jsem maskám svěřila i to, co jsem se bála svěřit rodičům a sdělovala

jim svá tajemství.

S těmito vzpomínkami mě napadá, že dětské pocity mohou být podobné

těm, které měli lidé kdysi, když se setkali s maskou. Připomínají, čím maska

byla. V archaických společnostech doprovázela běžný i sváteční život. Již v

jeskynních malbách nalezneme zvláštní bytosti, napůl lidské, napůl zvířecí, třeba

muž s jeleními parohy z jeskyně Les Trois Fréres. Odborníci myslí, že to jsou

šamani, kteří zprostředkovávali kontakt s vyššími silami. Kulturolog Vít Erban

(* 1974), spisovatel, pedagog FF Jihočeské university, mi svou disertací kromě

jiného ujasnil, jak může souviset Mikuláš se šamanem: „Projevem posvátna,

které se zhmotňuje v masce, může být vše, co v dané kultuře obnáší tento

rozměr - mytické zvíře, od něhož je odvozován původ nějaké lidské skupiny,

mytický kulturní hrdina (který takto znovu navštěvuje svět lidí), předek, duch či

bůh zodpovědný za nějakou přírodní sílu nebo přímo atmosférický jev či přírodní

úkaz v zosobněné podobě, přičemž všechny ty třídy bytostí se volně prolínají.“ 1

Dnešní tradice obchůzek Mikulášů jsou už jen pozůstatkem toho vztahu lidí

k masce a k posvátnu, spíš už se proměnily v oslavu svátku nebo v „habaďuru“

pro děti, které už poznají, že Mikuláš má „strejdovy boty“ a zajímá je především

dárek, který dostanou. Domnívám se však, že podstata předávané tradice

spočívá především v magicky tajuplné interakci dítěte s maskami, které přinášejí

1 Erban, Vít. Maska & Tvář. Hra s identitou v mezikulturních proměnách. Praha,

Malá Skála, 2010. s. 32.
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poselství. Propojuje nás to s jinými dimenzemi skutečnosti, s neznámým světem,

a tímto spojením se mnohému učíme.

Předložené práci jsem dala název Co nás učí maska? a doufám, že dojdu

k odpovědi. V úvodu však musím vysvětlit, co míním pojmem „učení“ a co

pojmem „maska“. Oba pojmy jsou „samozřejmé“ - ale tak obsáhlé, že bych ani

na stovkách stránek nemohla zachytit všechny aspekty „učení“ a „masky“.

Některé ale, doufám, vyplynou z popisů mých zkušeností, jak je rozvedu v

následujících stránkách. Které aspekty to tedy budou?

1.2 JAKÉ UČENÍ?

Proces učení 2 můžeme definovat jako získávání, předávání a stálé

rekonstruování zkušeností. Tento proces je užitečný pro předávání tradované

kultury a zároveň pro vznikání kultury nové. Zajímavé však je, jak rozdílné

mohou být přístupy k učení, jaké typy učení, vzdělávání a výchovy preferuje ta

která společnost, jak to ovlivňuje její kulturu a její osudy. Zatímco na jedné

straně pomyslné škály stojí formalizovaný přístup (specializované a testovatelné

učení v institucích nebo mechanické předávání znalostí a dovedností z pokolení

na pokolení), na straně druhé je učení spojené s výchovou k osobnostnímu růstu

jedince (důraz na spontánní, podněcované či učitelem „nachystané“ získávání a

přetváření zkušeností jedince). V tomto případě rozhoduje iniciativa člověka –

celoživotního žáka na cestě za poznáním, které by mu na pouti životem

pomáhalo.

Průkopníkem takového učení byl Jan Amos Komenský (1592 -1670), který

pokládal školu za „dílnu lidskosti“ a o poznávaném světě psal jako o divadle, kde

spolu všichni a všechno souvisí – proto může tak jako v divadle selhání jednoho

ničit celek: „ Jako veškerenstvo věcí, dané nám za divadlo, jest jediné, na všech

2 Učení podle wikipedie (https://cs.wikipedia.org/wiki/Učení) je „proces získávání a

předávání zkušeností, návyků, dovedností, znalostí, hodnot a podobně. Učením se u lidí i

u některých živočichů rozvíjejí a proměňují vrozené schopnosti a vzorce chování, takže

může vzniknout i předávaná (tradovaná) kultura, odlišná v různých společnostech. Učení

je tak na jedné straně součástí individuálního dospívání, výchovy a vzdělávání, na druhé

straně reprodukce kultury. Učením se zabývá (...) etologie, psychologie, pedagogika,

antropologie, filosofie a sociologie výchovy, neurovědy a další. V širším a metaforickém

slova smyslu lze hovořit i o strojích, které se učí, musel je však k tomu někdo

naprogramovat.“ Výčet oborů, zabývajících se učením, vysvětluje, proč jsem si vybrala

jen jeden pedagogický směr a v poslední větě této definice vidíme, proč jsem si zvolila

právě ten uvedený; je v ní zřetelné, že formalizované učení je blízké programování;

preference této cesty dělá z lidí stroje.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Učení
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zkušenost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Návyk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Znalost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chování
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tradice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kultura
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dospívání
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vzdělávání
https://cs.wikipedia.org/wiki/Etologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Psychologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pedagogika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Antropologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Filosofie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sociologie
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stranách spolu souvislé (…), tak i diváci všech věcí nechť tvoří jednotu, všude

sobě ke vzájemné pomoci, nikde na překážku.“3 Nápravu světa, zmítaného

třicetiletou válkou, hledal Komenský v nápravě vztahů mezi lidmi a cestu k ní

viděl v celoživotním vzdělávání, aby se mohli vzdělávat všichni lidé a také se

„společně radit o společném prospěchu, zdaru a bezpečí“. Komenského vize, že

„teprve tehdy se bude lépe dařit lidským věcem, až se my všichni budeme

uznávati za spolužáky v téže škole“, je ve školských institucích dodnes jen vizí,


[…]


Pro efekt překvapivého sdělení a zážitku je totiž nutné, aby činily velká a silná

rozhodnutí. Jejich já je tak obnaženo v nové identitě, stává se reálnější a živější

a divák tak může ochutnat extatický stav autentického zážitku. V podmiňovacím

způsobu, v imaginárním světě je možné dovolit si projevit celek. Můžeme sdílet a

vnímat i to, co není radostné a otevřeně přijímat všechny emoce, i ty, jimž se

užívám slovo metafyzický.“ Tadeusz Kantor, z Manifestu divadla smrti. Citováno dle

Pilátová, Jana. Zemřelá Třída. In: Svět a divadlo 9-10., Praha, 1992. s. 70 – 72.
51 Tadeusz Kantor, z Manifestu divadla smrti. Citováno dle Pilátová, Jana. Zemřelá Třída.

In: Svět a divadlo 9-10., Praha, 1992. s. 71.
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zpravidla bráníme, abychom se v běžném životě zvládli racionálně rozhodovat a

mohli tak „normálně fungovat“. Co to vlastně emoce jsou?

Zkušený psychoterapeut vysvětluje rozdíl mezi nimi a pocity: „Emoce jsou

tělesné děje, neurochemické reakce, které nastavují organismus k akci. Jejich

působení můžeme zachytit ve třech osách: nabuzení versus útlum, přiblížení

versus oddálení a spolupráce versus soupeření. Tyto tělesné děje jsou

překládány do vědomí a to, co si uvědomujeme, jsou pocity. Jako pomůcka může

sloužit definice jednoho z předních badatelů v této oblasti, Antonia Damasia:

'Emoce se odehrávají v divadle těla, zatímco pocity v divadle vědomí'.“ 52

Prožívání, tedy propojování řetězců emocí a pocitů je celotělesné, proto

jsme jím v momentě prožitku pohlceni a často se mu bráníme, abychom si

udrželi odstup a mentální kontrolu. Na divadle se však dění odehrává bez

fatálních důsledků, proto v sobě prožitky můžeme nechat působit a očistit se tak

od strachů, od svého ega, bázně o sebe a od úzkosti, co si o nás budou ostatní

myslet. Prožívání je přímo propojené s poznáním, jež je artikulované a nabízené

ke sdílení, v čemž tkví jádro divadelního média.

„Zdivadelněním divadla“ jsou tedy míněny postupy, které zdůrazňují, že

to, co vidíme na scéně, není holá skutečnost a nejrůznějšími způsoby včetně

masky chtějí vyvolat napětí mezi tím, co vidíme, a tím, co to znamená v hercově

nebo divákově představě. Pavis dokládá, jak maska podporuje herce: „ Jeho tělo

vyjadřuje nitro postavy zveličenými, přehnanými gesty; tím je posílena i jeho

divadelnost a pohyb v prostoru. Jeden ze zásadních estetických důsledků použití

masky je protiklad mezi neutralizovanou tváří a tělem, které je v neustálém

pohybu.“ 53 Zatímco v běžném životě prostřednictví nuancí v tváři vyjadřujeme

význam detailně a pokud dobře ovládáme obličejové svalstvo, není těžké se

přetvařovat, v masce tuto obličejovou hru hrát nemůžeme. Je třeba, aby herec

nesl význam celým tělem. A díky této celistvosti dochází k propojení a tím k

pravdivosti výrazu.

Díky masce musí herec upustit od civilního projevu a od konvenčních

způsobů vyjádření. Je to těžké, protože konvenční jednání je často to jediné, co

ovládá. Prostřednictvím obličeje se v reálném životě orientujeme a získáváme

informace od okolního světa. Zrušením obličeje však začíná objevování. „Herec,

52 Honzák, Radkin. Psychosomatická prvouka. Nakladatelství Vyšehrad. Praha,

2017. ISBN 978-80-7429-912-4. s. 82.
53 Pavis, Patrice. Divadelní slovník… s. 249.
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který si zakrývá tvář, záměrně odmítá psychologický výraz, který většinou

divákovi poskytuje velmi mnoho – a velmi přesných – informací; musí, proto

vyvinou značné fyzické úsilí, aby tuto ztrátu významu a identifikace nahradil.“ 54

A nahradit ji může jen celostným fyzickým projevem. Proto může být hra s

maskou pro většinu začátečníků základním stavebním kamenem pro jejich další

práci.

Harmonický a klidný výraz neutrální masky na diváka působí důstojně a

klidně, pozornost se přesouvá na hercovo tělo. Když ho pozorujeme, věříme, že

každý jeho pohyb je míněn vážně a má svůj význam. Polomaska (jako u

Harlekýna) naopak rozehrává protiklad nehybnosti a životnosti v komickém

duchu. Vážný i komický efekt masky však potřebuje aktérovu zdatnost a

disciplínu, jež nás fascinuje. Máme pocit, že hercovy pohyby jsou vedeny

neviditelnou rukou, jako by byl ovládán vyšší silou.

Jak tedy na divadle vystupuje a působí člověk v masce? Přichází na scénu,

a protože má zakrytý obličej, jeho ego se postupně rozpouští. Nebojí se už sám o

sebe, ale o to, aby splnil úkol ve formě jednání. Úlohu se přitom snaží plnit tak

dobře, jak může, protože nemá co ztratit. Je pozorovatelem a zároveň figurkou

ve hře, jíž nikdo nemůže soudit, protože její identita zůstává skryta. „Používání

masky v divadle má kromě motivace antropologické (nápodoba živlů, víra v

přepodstatnění) mnoho dalších důvodů; je to zejména možnost pozorovat druhé

a sám zůstat skryt před jejich pohledy.“ 55 Tak nás maska může aspoň dočasně

zbavovat egoismu, nechává nás zakusit, jak je to osvobozující a stává se tak

naším učitelem.

54 Patrice, Pavis. Divadelní slovník…s. 249.
55 Tamtéž.
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