OPONENTSKÝ PO SUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI MARIE KOBRLOVÉ
CO NÁS UČÍ MASKA?
Interpretace hereckých a diváckých zkušeností

Upřímně řečeno: podtitulek této bakalářské práce přesně vyjadřuje její podobu, ráz, smysl a

koneckonců i největší klady. Diplomantka prošla praxí některých zahraničních souborů, které

pracují s poetikou divadla masky a ve své bakalářské práci se pokouší uzavřít tento cyklus

svého poznávání a učení. Činí tak systematicky, přehledně, názorně, prokazuje svůj kritický

vztah ke všem výsledkům a postupům, s nimiž se setkala – a to i když je nesporné, že jí tato

poetika vyhovuje a že v ní nalezla zalíbení. Jestliže budeme tedy bakalářskou práci chápat i

posuzovat jako zprávu o tom, do jaké míry a v jaké intenzitě dokáže její autorka analyzovat

divadelní jev, jenž se stal předmětem jejího zájmu, potom nelze než konstatovat, že práce

prozrazuje nesporně připravenost Marie Kobrlové vyrovnávat se s projevy současného

divadelního dění na úrovni, představuje jistou odbornou připravenost a kvalitu.

Přesto si však myslím, že by práce měla alespoň náznakem přesáhnout „osobní horizonty“

autorky a pokusit se poetiku divadla masky přece jen nahlédnout v širších souvislostech.

Proto se ptám: jak vidí autorka současné postavení divadla masky v kontextu dnešních

divadelních trendů a tendencí a v čem může pomoci rozvinout některé komponenty současné

divadelní struktury – zvláště pak herectví, režie a scénografie.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci C-D.
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